
 
 
 
 

Istituto Tecnico Industriale 
STANISLAO CANNIZZARO 

CATANIA 
 
 

CENTRO POLIFUNZIONALE DI SERVIZIO DEL MIUR SCUOLA RETE ENIS 
Codice minister.: CTTF03000R – Codice fiscale: 80008210876 - 

Capofila consorzio Aetnanet, aderente all’ASAS, Associazione Scuole autonome Sicilia 
Direzione: Via C. Pisacane, 1 - 95122 Catania/ Via Palermo, 282 (Ingresso merci e locali tecnici) -Tel.0956136450 

www.cannizzaroct.gov.it; cttf03000r@pec.istruzione.it 
 

 
 
 
               All’Albo pretorio 
               Alla Ditta “CREATR DI BIANCHI BAZZI EMANUELE” 
                        Lecco (LC) 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”.– Azione - 10.8.B1 
“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave – Sotto Azione 10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti. 

progetto 10.8.1.B2- FESRPON-SI-2018-54 “YANG – CUP: H67D18000030007 
 
 
CIG: ZF7269C779             All’Albo pretorio 
           Alla Ditta “CREATR DI BIANCHI BAZZI EMANUELE” 
                        Lecco (LC)) 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO STAMPANTE 3D, TIPO 
ULTIMAKER 2+ 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 1999, concernente norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

 
 





VISTO  il D.A. 28 dicembre 2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 
grado operanti nel territorio della Regione Siciliana"; 

 
VISTO   l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs del 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici”, cosi’ come modificato dal Decreto Legislativo 19 Aprile 2017 
n. 56 recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 50; 

 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali 

e di Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTE   le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali  Europei” 2014/2020; 
 
RILEVATA   l’assenza di Convenzioni attive in Consip aventi ad oggetto beni comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura; 
 
RILEVATA   la presenza su MEPA di un bene comparabile con quello relativo alla presente 

procedura, denominato “Stampante 3D, Tipo Ultimaker 2+”, fornita dalla ditta 
“CREATR DI BIANCHI BAZZI EMANUELE”, con sede in Lecco (LC); 

 
CONSTATATA pertanto la possibilità di procedere all’individuazione di un operatore economico 

con proprio provvedimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, 
proporzionalità e rotazione; 

 
        DETERMINA 

di richiamare le premesse per farne parte integrante e sostanziale 
 
1. Di procedere all’acquisizione del bene in oggetto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su 

MEPA alla ditta “CREATR DI BIANCHI BAZZI EMANUELE”, con sede in Lecco (LC), Corso 
Mart. Liberazione 160, ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n 56/2017; 

2. Di approvare l’importo di spesa per la fornitura dell’attrezzatura indicata in oggetto pari ad € 
1.800,25 (euro milleottocento\25) IVA esclusa; 

3. Di dare atto che si procederà ai pagamenti in favore del contraente, previa presentazione di regolare 
fatturazione e a completamento del servizio. Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei 
fondi da parte del MIUR e della Comunità Europea e sarà effettuato entro 30 gg. dalla data di 
effettivo accreditamento dei fondi, previo esito positivo  del collaudo dei beni e servizi oggetto 
della fornitura, sempre che la Ditta risulti essere in regola con gli adempimenti finali e previdenziali 
previsti per legge. 

 
Il Direttore dei servizi generali e amministrativi è autorizzato a svolgere l’attività di istruzione, 
predisposizione e formalizzazione degli atti amministrativi e contabili connessa e/o consequenziale al 
presente provvedimento. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giuseppina Montella 

      Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii e norme correlate 


